
Kooperatifçiliğe Yeni Bir Bakış  

Birlikte iş yapma, karşılıklı yardımlaşma, işbirliği ve kooperatif oluşturma geleneğinin insanlığın 

geçmişi kadar eski olduğu söylenebilir. İlkel toplumdan bu tarafa insanların tek başlarına 

yenemedikleri kimi güçlükleri yenmek için işbirliği yoluna gittikleri, böylece ekonomik açıdan yarar 

sağladıkları bilinmektedir. Bu işbirliği toplumların içerisinde bulunduğu ekonomik ve sosyal koşullara 

göre farklı biçimler almıştır.  

Çağdaş anlamda kooperatif örgütlenmenin, tıpkı sendikacılık gibi sanayi devriminden sonra işçi 

sınıfının geçim ve çalışma koşullarının ağırlığından doğan sorunların artması üzerine bu sorunları 

birlikte çözmek amacıyla yeni bir dayanışma ve karşılıklı yardımlaşma arayışları sonucu ortaya 

çıkmıştır.  

Gerçekten ilk kooperatifin 28 dokuma işçisi tarafından 1844 yılında İngiltere’de kurulduğunu 

görmekteyiz. Fransa’da da 1831 yılında ilk kooperatif marangozlar tarafından kurulmuş, ayrıca 1835 

de Lyon’da ilk tüketim kooperatifi kurulmuştur. 1849 yılında da Almanya’da esnaf hammadde alım 

kooperatifi kurulmuştur. Kısa sürede yaygınlık kazanan kooperatif hareketler ilk kez 1895 yılında 

uluslararası düzeyde bir örgüte kavuşmuştur. ICA (Uluslararası Kooperatifçilik Örgütü).  

Ülkemizde kooperatifçilik alanında 1163 sayılı kooperatifler yasasının yürürlüğe girdiği 1969 yılından 

bu yana hem nicel hem de nitel açıdan önemli gelişmeler olmuştur. Türkiye’de kooperatiflere ilişkin 

ilk sayısal bilgiler 1941 yılına kadar gitmektedir. 1941 yılından önce kurulan kooperatif sayısı 11.841 

idi. Bu tarihten 1969 yılına kadar kooperatifleşme yavaş gitmiş ve yalnızca 670 kooperatif 

kurulmuştur.  1969’dan itibaren hızlı bir gelişme gözlenmiştir. 1969-79 arasında 7080 kooperatif 

kurulmuştur. Özellikle 1975’ten itibaren hızlanmıştır. 1981 ve 1984 yıllarında konut kooperatiflerinde 

iki kez patlama olmuştur.  

Gümrük ve Ticaret Bakanlığı- Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü verilerine göre 2014 Aralık itibariyle 36 

ayrı türde 73.581 kooperatif, 536 birlik ve 7.642.520 kayıtlı ortak bulunmaktadır. ICA-Uluslararası 

Kooperatifler Birliği- dünyada bir milyardan fazla insanın kooperatif üyesi olduğunu bildirmektedir.  

Kooperatifçilik dünyada ve Türkiye’de farklı zamanlarda farklı seviyelerde gelişmeler göstermiştir. 

Zaman zaman hızlı büyümeler zaman zaman da durgunluk dönemleri geçirmiştir.  

2012 yılında BM’nin bu yılı “Uluslararası Kooperatifler Yılı” olarak ilan etmesi önemli bir dönüm 

noktası olarak değerlendirilebilir. Esasen 2012’den önceki 20-30 yıl kooperatifler için birçok ülkede 

durgun yıllar olmuştur.  

Ancak son zamanlarda kooperatifler dünya ekonomisindeki rolleri ile dikkat çekmişlerdir. Özellikle de 

2008 finansal krizinde olağanüstü bir işlev gördükleri ifade edilmektedir.  

BM’nin 2012 yılını Uluslararası Kooperatifler Yılı ilan etmesi sürecinde Türkiye’de de Hükümet, “2012-

2016 Türkiye Kooperatif Stratejisi ve Eylem Planını” hazırlamıştır. Böylece Türkiye’de yeni bir 

kooperatifçilik geliştirme stratejisini ortaya koymuştur.  

Eylem planında aşağıdaki tespit yapılmaktadır; 

Günümüzde ise kooperatifler, yalnızca zayıf kesimlerin dayanışma kuruluşu olmaktan çıkmış, 

ekonomik ve ticari hayatta kendine has artıları olan başarılı girişim örnekleri haline gelmişlerdir. 

Bugün dünyamız derin ekonomik krizler; giderek artan gıda güvenliği ihtiyacı; artan çevre kirliliği ve 

iklim değişiklikleriyle karşı karşıyayken kooperatiflerin ortaya koyduğu ekonomik işletme modeli daha 

fazla dikkate alınmaya başlanmıştır. İşsizliğin önlenmesi ve sürdürülebilir istihdam politikalarında da 



kooperatifler, önemli bir ekonomik aktördür. Birleşmiş Milletler’in tahminine göre dünya genelinde 

750.000’den fazla kooperatif faaliyet göstermektedir. Bu kooperatiflerde yaklaşık 100 milyon kişi 

çalışmaktadır ve bu sayı çok uluslu şirketlerin sağladığı istihdamdan % 20 daha fazladır. Ayrıca 

yaklaşık 1 milyar kişi bu kooperatiflere ortaktır. Bu veriler kooperatiflerin ekonomik gücünü 

göstermesi açısından önemlidir.  

Türkiye Kooperatifçilik Stratejisi ve Eylem Planı (TÜKOSEP)” kapsamında Gümrük ve Ticaret 

Bakanlığı Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü tarafından kooperatifçilik sektörünün önünün açılması, 

daha etkin ve verimli bir yapıyla sektörün geleceğe hazırlanması, ülke kooperatifçiliğinin gelişmesine 

katkı sağlanması, kooperatifçilik alanında akademik eserlerin sayısının artırılması amacıyla, 

kooperatifçilik alanında Türkçe tez hazırlamış yüksek lisans veya doktora mezunları desteklenecektir. 

Diğer taraftan;  

Uluslararası Kooperatifler Birliği(ICA) ve Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) Uluslararası Kooperatif 

Araştırmaları Konferansı için katılımcılara makale çağrısında bulunmaktadır. 

Akdeniz Üniversitesi’nin işbirliğinde 10-11 Kasım tarihlerinde Antalya’da düzenlenecek olan 

konferansın konusu Kooperatiflerin iş dünyasındaki yeri ve önemine dair geniş bir yelpazede 

şekillenmektedir.  

Uluslararası Kooperatif Araştırmaları Konferansı, kooperatif işletmelerde ve sosyal dayanışma ve 

emek örgütlenmelerinde faaliyetlerde bulunan araştırmacıları, öğrencileri, karar alıcıları, işçi ve işveren 

kuruluşlarının temsilcilerini bir araya getirmeyi amaçlamaktadır. 
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